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Drodzy Redaktorzy,
rozdział ICD-11 dotyczący zaburzeń psychicznych został ukończony. Obszernie 

też opisano najważniejsze zmiany w tym rozdziale w odniesieniu do ICD-10 oraz 
najbardziej istotne różnice w porównaniu z DSM-5 [1]. Ponadto podczas jego tworze-
nia szeroko przedyskutowano kilka spornych kwestii, takich jak rola wymiarowości 
komponentu w klasyfikacji i potrzeba dalszej charakterystyki indywidualnego pacjenta 
po jego zdiagnozowaniu, tak aby można było spersonalizować prowadzenie pacjenta 
[2–11].

Szkolenie profesjonalistów zdrowia psychicznego w posługiwaniu się rozdziałem 
ICD-11 odbywa się obecnie na całym świecie pod nadzorem Międzynarodowej Grupy 
Doradczej Światowej Organizacji Zdrowia (WHO International Advisory Group) pro-
wadzonej przez G.M. Reeda. Kursy szkoleniowe zostały przeprowadzone w ramach 18. 
i 19. Światowego Zjazdu Psychiatrii (Miasto Meksyk, 2018; Lizbona, 2019) [12–14].

Kurs szkoleniowy tylko dla członków WHO Global Clinical Practice Network 
(https://gcp.network) został niedawno utworzony przez WHO Collaborating Centre 
on Mental Health na Uniwersytecie Columbia we współpracy z WHO Department of 
Mental Health and Substance Use. Kurs składa się z 15 jednostek szkoleniowych online, 
przy czym każda z nich skupia się na innym zgrupowaniu zaburzeń i trwa 1–1,5 godziny. 
Każda jednostka szkoleniowa zawiera opis odpowiedniej grupy diagnostycznej oraz 
głównych innowacji w odniesieniu do ICD-10. Uwzględnia też pytania sprawdzające 
wiedzę, co pozwala ocenić rezultaty szkolenia, a także ćwiczenia praktyczne w zasto-
sowaniu wytycznych diagnostycznych do przykładowych przypadków klinicznych. 
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Ten kurs szkoleniowy będzie dostępny również w języku hiszpańskim, a planowane 
są dodatkowe tłumaczenia.

Global Clinical Practice Network Światowej Organizacji Zdrowia zrzesza obec-
nie ponad 16 000 klinicystów ze 159 państw (51% psychiatrów, 30% psychologów; 
40% z Europy, 25% z państw Zachodniego Pacyfiku, 24% z obu Ameryk, 5% z Azji 
Południowo-Wschodniej, 3% ze śródziemnomorskiego Wschodu i 3% z Afryki; 63% 
z państw o wysokim przychodzie, 37% z państw o przeciętnym i niskim przychodzie). 
Zapraszamy wszystkich pracowników służby zdrowia związanych ze zdrowiem psy-
chicznym lub podstawową opieką zdrowotną do dołączenia do tej struktury.

Obszerny (20-godzinny, podzielony na 4 sesje) kurs szkoleniowy online z kwietnia 
2021 roku był współorganizowany przez WHO Collaborating Centre for Research and 
Training in Mental Health w Neapolu oraz Europejskie Towarzystwo Psychiatryczne. 
Kurs, który koordynowali G.M. Reed i M. Maj, dotyczył schizofrenii i innych pierwot-
nych zaburzeń psychotycznych, zaburzeń szczególnie związanych ze stresem, zaburzeń 
nastroju, lęku i zaburzeń związanych ze strachem, zaburzeń obsesyjno-kompulsyjnych 
i pokrewnych, zaburzeń odżywiania lub jedzenia, zaburzeń osobowości, zaburzeń 
spowodowanych używaniem substancji, zaburzeń z zachowaniami uzależniającymi 
oraz zaburzenia kompulsyjnego zachowania seksualnego. Wśród wykładowców zna-
leźli się: W. Gaebel, M. Cloitre, M. Maj, C.S. Kogan, P. Monteleone, M. Swales, J.B. 
Saunders oraz N.A. Fineberg.

Podobny kurs szkoleniowy, współorganizowany przez Światowe Stowarzyszenie 
Psychiatryczne i Global Mental Health Academy, odbędzie się online w dniach 8–29 
listopada 2021 roku (więcej szczegółów na: www.wpanet.org).
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